Edição 2.109 | Ano 2024
10 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 016/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 017/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YMQIDZF3-T9QI20X0-JKTSNZEO-TJ1XGFW7
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

  ESTADO DA BAHIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA

   GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça da Bíblia, s/n – Centro –CEP. 43.700-00 – Simões Filho – Bahia

Telefax: (71) 2108-7200/2108-7227

Site:www.camarasimoes.ba.gov.br

PORTARIA Nº 016/2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA
COMISSÃO E AGENTE DE CONTRATAÇÃO
CONFORME A Lei 14.133/21.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Legislação em vigor:

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 2021, que trata sobre
normas de Licitações e contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7° da Lei Federal 14.133/2021, dispõe que caberá a autoridade máxima do
órgão promover a gestão por competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções
essenciais à execução da referida Lei;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 6°, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021, agente público é o
indivíduo que, em virtude de eleição, nomeação, designação, contratação ou qualquer outra forma de
investidura ou vínculo, exerce mandado, cargo, emprego ou função em pessoa jurídica integrante da
Administração Pública;

CONSIDERANDO que conforme art. 8° da Lei Federal 14.133/2021, a licitação será conduzida por agente
de contratação, pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados
públicos dos quadros permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da
licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame até a homologação.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa o servidor JUSAIR GONÇALVES SILVA, matricula nº 259, como Agente de
Contratação e suplente BONNIE TORRES ALMEIDA, matricula n° 1325, para tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

Art. 2º Fica instituída, no âmbito da CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO a Comissão de
Contratação, composta pelos servidores efetivos, para sob a presidência do primeiro receber, examinar e
julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares:

1. YURI VELOSO ROSA E ALMEIDA DO CARMO, matrícula nº 1332 – PRESIDENTE

2. BONNIE TORRES ALMEIDA, matricula n° 1325 - MEMBRO

3. ELDER CELESTINO DE PAULA, matrícula nº 1994 - MEMBRO

Edição 2.109 | Ano 2024
10 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA 016/2024

Certificação Digital: YMQIDZF3-T9QI20X0-JKTSNZEO-TJ1XGFW7
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

  ESTADO DA BAHIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA

   GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça da Bíblia, s/n – Centro –CEP. 43.700-00 – Simões Filho – Bahia

Telefax: (71) 2108-7200/2108-7227

Site:www.camarasimoes.ba.gov.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 09 de janeiro de 2024.

Edição 2.109 | Ano 2024
10 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: YMQIDZF3-T9QI20X0-JKTSNZEO-TJ1XGFW7
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

  ESTADO DA BAHIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA

   GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça da Bíblia, s/n – Centro –CEP. 43.700-00 – Simões Filho – Bahia

Telefax: (71) 2108-7200/2108-7227

Site:www.camarasimoes.ba.gov.br

PORTARIA Nº 017/2024

“NOMEIA PREGOEIROS E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 1990, Diretor
Administrativo, para exercer a função de autoridade competente na modalidade Pregão, em conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 2º Designar os servidores abaixo como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, de acordo com a
Lei Federal nº 14.133/2021, para receber, examinar e julgar os documentos e procedimentos relativos às
licitações na modalidade Pregão no âmbito do Poder Legislativo:

PREGOEIROS

I. Yuri Veloso Rosa e Almeida do Carmo, matrícula nº 1332

II. Bonnie Torres Almeida, matricula n° 1325

EQUIPE DE APOIO

I. Elder Celestino de Paula, matrícula nº 1994;

II. Jusair Gonçalves Silva, matrícula nº 259;

III. Yuri Veloso Rosa e Almeida do Carmo, matrícula nº 1332;

IV. Bonnie Torres Almeida, matricula n° 1325.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Presidência, 09 de janeiro de 2024.

Edição 2.109 | Ano 2024
10 de janeiro de 2024

Página 5

PORTARIA 017/2024

Certificação Digital: YMQIDZF3-T9QI20X0-JKTSNZEO-TJ1XGFW7
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

	PORTARIA
	PORTARIA 016/2024
	PORTARIA 017/2024

		2024-01-10T15:55:31-0300